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Γεν. Δ/νση Μεταφορών  
  

         
Θέμα: Πληρωμή εισφοράς 1% άρθρου 13 του ν. 2963/2001 (ΦΕΚ Α 268). 
 
Σχετ.: (α) Η υπ’ αριθμ. Α-Οικ. 38926/2975/30-07-2014 (ΑΔΑ: Ω86Β1-ΝΙ1) εγκύκλιος 
της Γενικής  Διεύθυνσης Μεταφορών. 
          (β) Η υπ’ αριθμ. Οικ. Β-25788/2075/14/30-04-2014 (ΑΔΑ: ΒΙΦ11-Χ4Ο) 
εγκύκλιος του Υφυπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων. 
           (γ) Το με αριθ. πρωτ. 473/2014 έγγραφο της Πανελλαδικής Ομοσπονδίας 
Αστικών Συγκοινωνιών. 
 
Σε συνέχεια των ως άνω (α) και (β) σχετικών, και αναφορικά με το (γ) σχετικό έγγραφο 
της Π.Ο.Α.Σ. σας υπενθυμίζουμε ότι, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. Α-
Οικ.38926/2975/30-07-2014 (ΑΔΑ:Ω86Β1-ΝΙ1) εγκύκλιο της ΔΕΜ, εξακολουθεί να 
ισχύει το υπ’ αριθ. πρωτ. Β-56771/4226/03/27-01-2004 έγγραφο της ΔΕΜ, σύμφωνα 
με το οποίο, η εισφορά του 5% του άρθρου 13 του ν.2963/2001 (κατά συνέπεια 
συμπεριλαμβανομένου και του 1%) επιβάλλεται σε έσοδα που προέρχονται από 
εφαρμογή της ισχύουσας απόφασης κομίστρου, ήτοι σήμερα της με αριθμ. Β-
58841/5546/24-12-10 απόφασης του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών & Δικτύων 
«Αναπροσαρμογή των κομίστρων των αστικών και υπεραστικών ΚΤΕΛ και ΚΤΕΛ Α.Ε. 
της χώρας» (ΦΕΚ 2165 Β/31-12-2010).  
(επί παραδείγματι, επί ακαθαρίστων εισπράξεων από την εφαρμογή της ισχύουσας 
απόφασης 
κομίστρου ύψους 100.000 ευρώ, η εισφορά 1% είναι 1.000 ευρώ). 
Επίσης, σε κάθε περίπτωση, οι ΚΤΕΛ & ΚΤΕΛ Α.Ε. οφείλουν να αποστέλλουν τα 
ακαθάριστα έσοδα εκάστου τριμήνου, προκειμένου να πραγματοποιείται ο έλεγχος 
καταβολής του ορθού ποσού. 
Παρακαλούνται οι ομοσπονδίες Π.Ο.Α.Υ.Σ. & Π.Ο.Α.Σ. να ενημερώσουν τα μέλη 
τους. 
 

O ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

Β. Σ. ΚΑΛΛΙΒΩΚΑΣ 
 
 
Παρατήρηση: 
Το αναφερόμενο Β-56771/4226/27-1-2004 έγγραφο της Δ.Ε.Μ. (του Υπουργού Μεταφορών) 
παρατίθεται στο βιβλίο των Εγκυκλίων. 
 


